
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO V - Nº 1.004, DE 07 DE JULHO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CON-
TRATUAL Nº 20210363, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
2021.2502001 - SEMEB, UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0802.12.122.1203.2.039 
– GERENCIAMENTO DA SECRETARIA; ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA; FONTE 
DE RECURSOS: PRÓPRIOS; OBJETO: FORNECIMENTOS DE BUFFET 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCA-
ÇÃO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2021. CONTRATADA: CH 
BRITO ROLIM – ME, INSCRITA NO CNPJ N° 26.341.331/0001-89, VA-
LOR GLOBAL: R$ 1.398,00(UM MIL, TREZENTOS E NOVENTA E OITO 
REAIS). SIGNATARIOS: MARIA DE FATIMA HOLANDA DOS SANTOS 
SILVA/ MIKEL CRISTHIAN OLIVEIRA FERREIRA. LIMOEIRO DO 
NORTE/CE, 29 DE JUNHO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DO MUNICÍPIO DE LIMO-
EIRO DO NORTE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL Nº 20210350, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO Nº 2021.0906-001/SECULT: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE  CULTURA E TURISMO - SECULT; DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.13.122.1301.2.009 – GERENCIAMENTO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 
– OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, FONTE DE 
RECURSOS: 1001000000 – ORDINARIO; OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS PARA ELABORAÇÃO DE TOMBAMENTO DE EDIFI-
CAÇÃO SITUADA A RUA CONEGO BESSA, 2361, CENTRO, DE RES-
PONSABILIDADE DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DE LI-
MOEIRO DO NORTE-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 60(SESSENTA) 
DIAS. CONTRATADA: J RIBAMAR SILVA ASSOCIADOS ARQUITETU-
RA E ENGENHARIA LTDA, CNPJ N° 11.855.320.0001-40; VALOR GLO-
BAL: R$ 16.000,00(DEZESSEIS MIL REAIS). SIGNATARIOS: JORGE 
ALAN PINHEIRO GUIMARÃES/ JEFFERSON JOHN LIMA DA SILVA. 
LIMOEIRO DO NORTE-CE, 29 DE JUNHO DE 2021.

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, TORNA PUBLICO O EXTRATO DO 
QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190305, RESUL-
TANTE DA TOMADA DE PREÇO Nº 2018.0412-006SEMEB CUJO OB-
JETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONCLUSÃO DAS 
OBRAS DA CRECHE PRO INFÂNCIA TIPO II, NA COMUNIDADE DE 
CABEÇA PRETA EM LIMOEIRO DO NORTE-CE, ATRAVÉS DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  E A EMPRESA ELETROCAMPO 
E SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 63.551.378/0001-01, CUJO 
OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO O REA-
JUSTE DO VALOR CONTRATUAL, CALCULADO DE ACORDO COM O 
ÍNDICE GERAL DE PREÇOS DE MERCADO – IGP - M NO IMPORTE DE 
35,52%, CONFORME CLÁUSULA 4.7.1 DO CONTRATO PRINCIPAL., 
PARA MANTER O EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DO CON-
TRATO,  DAS ALTERAÇÕES: O VALOR DO SALDO DO CONTRATO 

Secretaria Municipal de Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES

ORIGINAL PASSARÁ DE 291.241,47(DUZENTOS E NOVENTA E UM 
MIL, DUZENTOS E QUARENTA E UM REAIS E QUARENTA E SETE 
CENTAVOS), PARA R$ 394.690,44(TREZENTOS E NOVENTA E QUA-
TRO MIL, SEISCENTOS E NOVENTA REAIS E QUARENTA E QUATRO 
CENTAVOS). O VALOR REAJUSTADO SERÁ DE R$ 103.448,97(CEN-
TO E TRÊS MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E 
NOVENTA E SETE CENTAVOS), CORRESPONDENTE A 35,52% DO 
VALOR DE SALDO DO CONTRATO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
0801.12.365.1202.1.031– CONSTRUIR, AMPLIAR E EQUIPAR UNIDA-
DES ESCOLARES – ENSINO INFANTIL– ELEMENTO DE DESPESA Nº 
4.4.90.51.00, FONTE DE RECURSO: TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIO 
- UNIÃO / EDUCAÇÃO. SIGNATARIOS: MARIA DE FATIMA HOLAN-
DA DOS SANTOS SILVA/ FRANCISCO ESTÊNIO SARAIVA MAIA. LI-
MOEIRO DO NORTE(CE), 30 DE JUNHO DE 2021.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍ-
PIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
VIGÉSIMO PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20170414, RESUL-
TANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.2004001-SEINFRA. UNI-
DADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAES-
TRUTURA E URBANISMO - SEINFRA, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
15 452 1502 2.025 - GERENCIAMENTO DO SERVIÇO DE LIMPEZA PÚ-
BLICA; – ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVI-
ÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RECURSOS: PRO-
PRIOS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINO FINAL DE RE-
SÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES URBANOS E RURAIS, SERVIÇOS 
DE VARRIÇÃO DE RUAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, SERVIÇOS 
E COLETA DE PODA DOMICILIAR E PÚBLICA E SERVIÇOS DE LIM-
PEZA DE GUIAS E RETIRADA DE ENTULHOS E DESTINO FINAL NO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 
03 (TRÊS) MESES. CONTRATADO: CONSTRUTORA LAZIO EIRELI, 
CNPJ/MF Nº 10.697.540/0001-72. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO VALDO 
FREITAS DE LEMOS E VALDIZIO DE SOUSA COSTA NETO. LIMOEI-
RO DO NORTE – CE, 30 DE JUNHO DE 2021.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 
20200035, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.0409-
001GM. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO – SEGEF, DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0101.04.122.0401.2.001 - GERENCIAMENTO 
DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA; ELEMENTO DE DESPESAS: 
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA; 
FONTE DE RECURSOS: 1111000000 – PRÓPRIOS; OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA E INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADOS, VENTILADORES, 
FREEZERS E GELADEIRAS, JUNTO A SECRETARIA DE FINANÇAS, 
ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE – CEARA. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 06(SEIS) MESES. CON-



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.004, de 07 de julho de 2021. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Governo (SEGOV).

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Captação de Recursos 
Financeiros e Gestão de Convênios, Recursos 

Humanos e Patrimoniais (SECARF).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Maria de Fátima Maia,
Procuradora Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

TRATADO: MOTA JR CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ/MF Nº 09.640.652/0001-65. SIGNATÁRIOS: 
JOSÉ ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA E LUIS MOTA DA SILVA JUNIOR. LIMOEIRO DO NOR-
TE – CE, 30 DE JUNHO DE 2021.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TOR-
NA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20200036, 
RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.0409-001GM. UNIDADE ADMINISTRA-
TIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0401.13.122.1301.2.009 - GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA; ELEMENTO 
DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA; FONTE 
DE RECURSOS: 1111000000 – PRÓPRIOS; OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA SERVIÇOS DE MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADOS, VENTI-
LADORES, FREEZERS E GELADEIRAS, JUNTO A SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE – CEARA. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 06 (SEIS) MESES. 
CONTRATADO: MOTA JR CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ/MF Nº 09.640.652/0001-65. SIGNATÁ-
RIOS: JORGE ALAN PINHEIRO GUIMARÃES E LUIS MOTA DA SILVA JUNIOR. LIMOEIRO DO 
NORTE – CE, 30 DE JUNHO DE 2021.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRA-
TO Nº 20200037, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.0409-001GM. UNIDADE AD-
MINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO - SEINFRA, 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.15.122.1501.2.022 - GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES 
DA SECRETARIA; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEI-
RO PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: 1111000000 – PRÓPRIOS; OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E INSTALAÇÃO DE 
AR CONDICIONADOS, VENTILADORES, FREEZERS E GELADEIRAS, JUNTO A SECRETARIA 
DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE – CEARA. 
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 06 (SEIS) MESES. CONTRATADO: MOTA JR CONSTRUÇÕES EIRE-
LI, CNPJ/MF Nº 09.640.652/0001-65. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS E 
LUIS MOTAS DA SILVA JUNIOR. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 30 DE JUNHO DE 2021.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE ATIVIDADES ECONÔMICAS, EMPREENDEDORISMO, TURISMO, RECUR-
SOS HÍDRICOS, ENERGÉTICOS E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NOR-
TE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO 
Nº20200038, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.0409-001GM. UNIDADE ADMI-
NISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ATIVIDADES ECONÔMICAS, EMPREENDEDO-
RISMO, TURISMO, RECURSOS HÍDRICOS, ENERGÉTICOS E MEIO AMBIENTE - SEMAE, DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.20.122.2001.2.019 - GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: 1111000000 – PRÓPRIOS; OBJETO: CONTRATAÇÃO 
PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E INSTALAÇÃO DE AR CON-
DICIONADOS, VENTILADORES, FREEZERS E GELADEIRAS, JUNTO A SECRETARIA DE ATI-
VIDADES ECONÔMICAS, EMPREENDEDORISMO, TURISMO, RECURSOS HÍDRICOS, ENER-
GÉTICOS E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE – CEARA. VIGÊNCIA 
DO ADITIVO: 06 (SEIS) MESES. CONTRATADO: MOTA JR CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ/MF Nº 
09.640.652/0001-65. SIGNATÁRIOS: DORA FARIAS DE BRITO E LUIS MOTA DA SILVA JUNIOR. 
LIMOEIRO DO NORTE – CE, 30 DE JUNHO DE 2021.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
A PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20200039, RESULTANTE DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.0409-001GM. UNIDADE ADMINISTRATIVA: PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICIPIO - PGM, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0301.04.122.0412.2.008 - GEREN-
CIAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 
– OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: 1111000000 – 
PRÓPRIOS; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA E INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADOS, VENTILADORES, FREEZERS E GELADEI-
RAS, JUNTO APROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE – CEARA. 
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 06 (SEIS) MESES. CONTRATADO: MOTA JR CONSTRUÇÕES EIRELI, 
CNPJ/MF Nº 09.640.652/0001-65. SIGNATÁRIOS: MARIA DE FATIMA MAIA E LUIS MOTA DA 
SILVA JUNIOR. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 30 DE JUNHO DE 2021.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚ-
BLICO O EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20200040, RE-
SULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.0409-001GM, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0901.10.301.1010.2.047 – GERENCIAMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA / 0901.10.302.1011.2.048 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.004, de 07 de julho de 2021. 

- Página  3 -

- GERENCIAMENTO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBU-
LATORIAL E HOSPITALAR; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 
– OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA; FONTE 
DE RECURSOS: 1111000000 – PRÓPRIOS. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
E INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADOS, VENTILADORES, FREE-
ZERS E GELADEIRAS, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNI-
CÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE – CEARA, VIGÊNCIA DO ADITIVO: 
06 (SEIS) MESES. CONTRATADO: MOTA JR CONSTRUÇÕES EIRELI, 
CNPJ/MF Nº 09.640.652/0001-65. SIGNATÁRIOS: DEOLINO JUNIOR 
IBIAPINA E LUIS MOTADA SILVA JUNIOR. LIMOEIRO DO NORTE – 
CE, 30 DE JUNHO DE 2021.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NOR-
TE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 20200041, RESULTANTE DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 2019.0409-001GM, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0902.10.122.1001.2052 - GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DA SE-
CRETARIA; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SER-
VIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: 
1111000000 – PRÓPRIOS. OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E INSTALAÇÃO DE 
AR CONDICIONADOS, VENTILADORES, FREEZERS E GELADEI-
RAS, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LIMO-
EIRO DO NORTE – CEARA, VIGÊNCIA DO ADITIVO: 06 (SEIS) ME-
SES. CONTRATADO: MOTA JR CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ/MF Nº 
09.640.652/0001-65. SIGNATÁRIOS: DEOLINO JUNIOR IBIAPINA E 
LUIS MOTA DA SILVA JUNIOR. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 30 DE 
JUNHO DE 2021.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE POLITICAS PUBLI-
CAS PARA MULHERES CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PESSOAS 
COM DEFICIÊNCIA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 20200042, RESULTANTE DO PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 2019.0409-001GM. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE POLITICAS 
PUBLICAS PARA MULHERES CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PES-
SOAS COM DEFICIÊNCIA - SEMAS, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1005.08.122.0801.2.072 - GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DA SE-
CRETARIA; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SER-
VIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: 
1111000000 – PRÓPRIOS; OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E INSTALAÇÃO DE 
AR CONDICIONADOS, VENTILADORES, FREEZERS E GELADEIRAS, 
JUNTO A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE POLITICAS 
PUBLICAS PARA MULHERES CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PES-
SOAS COM DEFICIÊNCIA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE 
– CEARA. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 06(SEIS) MESES. CONTRATADO: 
MOTA JR CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ/MF Nº 09.640.652/0001-65. 
SIGNATÁRIOS: MARIA ARIVAN DE HOLANDA LUCENA E LUIS 
MOTA DA SILVA JUNIOR. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 30 DE JUNHO 
DE 2021.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO TERMO 
DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20200043, RESULTANTE DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 2019.0409-001GM. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA -SEMEB, DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0801.12.361.1202.2.033 - GERENCIAMENTO DO 
ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEB 40% - ELEMENTO DE DESPE-
SAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JU-
RÍDICA; FONTE DE RECURSOS: 1111000000 – PRÓPRIOS. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA E INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADOS, VENTI-
LADORES, FREEZERS E GELADEIRAS, JUNTO A SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE – CEARA. 
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 06 (SEIS) MESES. CONTRATADO: MOTA 

JR CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ/MF Nº 09.640.652/0001-65. SIGNA-
TÁRIOS: MARIA DE FATIMA HOLANDA DOS SANTOS SILVA E LUIS 
MOTA DA SILVA JUNIOR. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 30 DE JUNHO 
DE 2021.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO TERMO 
DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20200044, RESULTANTE DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 2019.0409-001GM. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA -SEMEB, DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0802.12.122.1203.2.039 - GERENCIAMENTO 
DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA - ELEMENTO DE DESPESAS: 
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA; 
FONTE DE RECURSOS: 1111000000 – PRÓPRIOS. OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA E INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADOS, VENTILADORES, 
FREEZERS E GELADEIRAS, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE – CEARA. VIGÊNCIA DO 
ADITIVO: 06 (SEIS) MESES. CONTRATADO: MOTA JR CONSTRU-
ÇÕES EIRELI, CNPJ/MF Nº 09.640.652/0001-65. SIGNATÁRIOS: MARIA 
DE FATIMA HOLANDA DOS SANTOS SILVA E LUIS MOTA DA SILVA 
JUNIOR. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 30 DE JUNHO DE 2021.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍ-
PIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO 
DO QUINTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190478, RE-
SULTANTE DA TOMADA DE PREÇO Nº 2019.2304-001SEINFRA. UNI-
DADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAES-
TRUTURA E URBANISMO - SEINFRA, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0701.15.122.1501.2.022 - GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA; – ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.39.00 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RECURSOS: 
PROPRIOS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E PEQUENAS REFORMAS DA 
SEDE DO TIRO DE GUERRA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NOR-
TE-CE. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 06 (SEIS) MESES. CONTRATADO: 
T D DA COSTA ME, CNPJ/MF nº 27.006.668/0001-00. SIGNATÁRIOS: 
FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS E THIAGO DOUGLAS DA 
COSTA. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 30 DE JUNHO DE 2021.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO OITAVO TERMO DE 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170312, RESULTANTE DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 2017.1207-001GM. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 0201.04.122.0403.2.006  - GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES 
DA SECRETARIA; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.40.00 –SERVI-
ÇOS TECNOLOGIA INFORMAÇÃO/COMUNICAÇÃO - PESSOA JU-
RÍDICA; FONTE DE RECURSOS: 1111000000 – PRÓPRIOS; OBJETO: 
CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE SISTEMA DE GE-
RENCIAMENTO E CONTROLE DO PORTAL OFICIAL DO MUNICIPIO 
JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL PARA ASSUNTOS DO GABINETE 
DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CEARÁ. VI-
GÊNCIA DO ADITIVO: 06 (SEIS) MESES. CONTRATADO: A. AMARO 
F. DA SILVA - ME. SIGNATÁRIOS: JOSÉ ALMAR SNTIAGO DE ALMEI-
DA / ARMANDO AMARO FRAGOSO DA SILVA. LIMOEIRO DO NOR-
TE – CE, 30 DE JUNHO DE 2021.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍ-
PIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO 
DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20200296, 
RESULTANTE DA CARONA Nº 2020.2206-001SEINFRA. UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRU-
TURA E URBANISMO - SEINFRA, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0701.15.122.1501.2.022 - GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA; – ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.39.00 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RECURSOS: 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.004, de 07 de julho de 2021. 

- Página  4 -

PROPRIOS. OBJETO: CONTRATAÇÕES DE PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS JUNTO A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE-CE. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 
06(SEIS) MESES. CONTRATADO: PALESTINA CONSTRUÇÕES EIRE-
LI, CNPJ/MF nº 04.380.621/0001-07. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO VAL-
DO FREITAS DE LEMOS E KAROL WANTILHA PEREIRA DA SILVA. 
LIMOEIRO DO NORTE – CE, 30 DE JUNHO DE 2021.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DO MUNICÍPIO DE LIMO-
EIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUINTO 
TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20200211, RESULTANTE DA 
TOMADA DE PREÇO Nº 2019.2011-001SECULDES. UNIDADE ADMI-
NISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.27.812.2704.1.005 – CONST. GI-
NÁSIOS, ESTÁDIO, QUADRAS COBERTAS E DEMAIS EQUIPAMEN-
TOS ESPORTIVOS; ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.51.00 – OBRAS 
E INSTALAÇÕES; FONTE DE RECURSOS: RECURSOS PRÓPRIOS, 
OUTROS CONVÊNIOS DA UNIÃO; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE COBERTA, PISO E MURO DA 
QUADRA POLIESPORTIVA DA COMUNIDADE DE CANTO GRAN-
DE, NO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE. VIGÊNCIA DO 
ADITIVO: 04 (QUATRO) MESES. CONTRATADO: SUPERE CONSTRU-
ÇÕES LTDA, CNPJ/MF nº 31.987.99923/0001-02. SIGNATÁRIOS: JORGE 
ALAN PINHEIRO GUIMARÃES E STEFANO CHAVES MARTINS DA 
SILVA. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 25 DE JUNHO DE 2021.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
 A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NOR-
TE- CE, TORNA PÚBLICO DO CONTRATO Nº 20210337, RESULTAN-
TE DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 2021.2406-002/SECSA, 
DOTAÇÕE(S) ORÇAMENTÁRIA(S): 0901.10.302.1011.2.048 – GEREN-
CIAMENTO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL 
E HOSPITALAR, ELEMENTO DE DESPESAS: OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURIDICA; FONTE DE RECURSOS: TRANSFE-
RÊNCIA DE CONVÊNIO-ESTADO/SAÚDE. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS, COM EQUIPAMENTOS E INSU-
MOS DA CONTRATADA, EM CONFORMIDADE COM A RELAÇÃO 
DE PROCEDIMENTOS CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA 
DO PROCESSO DE CHAMADA PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO 
Nº 2021.0403-001/SECSA, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. CONTRATADO: HGO – HOSPI-
TAL GERAL DE OFTALMOLOGISTA DE PAU DOS FERROS - CNPJ Nº 
03.630.959/0001-07. SIGNATÁRIOS: DEOLINO JUNIOR IBIAPINA E 
FRANCISCO VANDERLANDIO CAROLINO. VALOR GLOBAL DE R$ 
210.711,75 (DUZENTOS E DEZ MIL, SETECENTOS E ONZE REAIS E 
SETENTA E CINCO CENTAVOS). LIMOEIRO DO NORTE – CE, 02 DE 
JULHO DE 2021

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
 A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NOR-
TE- CE, TORNA PÚBLICO DO CONTRATO Nº 20210338, RESULTAN-
TE DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 2021.2406-001/SECSA, 
DOTAÇÕE(S) ORÇAMENTÁRIA(S): 0901.10.302.1011.2.048 – GEREN-
CIAMENTO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL 
E HOSPITALAR, ELEMENTO DE DESPESAS: OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURIDICA; FONTE DE RECURSOS: TRANSFE-
RÊNCIA DE CONVÊNIO-ESTADO/SAÚDE. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS, COM EQUIPAMENTOS E INSU-
MOS DA CONTRATADA, EM CONFORMIDADE COM A RELAÇÃO DE 
PROCEDIMENTOS CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA DO 
PROCESSO DE CHAMADA PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO Nº 
2021.0403-001/SECSA, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. CONTRATADO: MB FACOS CONSUL-
TAS E PROCEDIMENTOS OFTALMOLÓGICOS, INSCRITA NO CNPJ 
SOB O Nº 30.094.078/0001-83, SIGNATÁRIOS: DEOLINO JUNIOR IBIA-
PINA E FELIPE BRASIL SAMPAIO CARDOSO. VALOR GLOBAL DE R$ 

201.150,00 (DUZENTOS E UM MIL E CENTO E CINQUENTA REAIS). 
LIMOEIRO DO NORTE – CE, 02 DE JULHO DE 2021

ESTADO DO CEARÁ
Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte 

O ordenador de despesas da  Secretaria de Governo, no uso de suas atribui-
ções legais, bem como, considerando o que consta nos autos do Processo de 
Adesão a Ata de Registro de Preços, torna público o EXTRATO DE RATIFI-
CAÇÃO da Adesão Nº 2021.0507-001/SEGOV, à Ata de Registro de Preços 
n°. 2021.02.19.1, celebrado em decorrência do PREGÃO PRESENCIAL N° 
2020.12.07.2, para o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA EM SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO E ENTREGA DE PAS-
SAGENS AÉREAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRE-
TARIA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, 
em favor da empresa: RS TURISMO E EVENTOS LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ sob o Nº. 16.417.272/0001-21, VALOR GLOBAL (POR DOZE ME-
SES): R$ 200.000,00(UZENTOS MIL REAIS), UNIDADE ORÇAMEN-
TARIA:SECRETARIA DE GOVERNO - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0201 04 122 0403 2.006 Gerenciamento da Secretaria ELEMENTO DE 
DESPESAS: 3.3.90.39.00 – outros serviços de terc. Pessoa jurídica; FONTE 
DE RECURSOS: Próprios, Limoeiro do Norte/CE, 06 de Julho de 2021.José 
Almar Santiago de Almeida.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.004, de 07 de julho de 2021. 

- Página  5 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Heraldo de Holanda Guimarães,
Presidente. 

Valdemir Bessa Salgado,
1º Vice Presidente.

José Valdir da Silva,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

George Eric Coelho Vieira e Silva,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2021-07-07T13:57:10-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




